
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022090800259

259

Nº 171, quinta-feira, 8 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 32/2022

Prefeitura Municipal de Altamira/PA, torna público a Homologação do processo
licitatório acima citado, objeto: Equipamentos de Proteção Individuais (capacetes), para
motociclista, exigidos pelo Código de Trânsito Brasileiro, a fim de atender às necessidades
da Prefeitura Municipal de Altamira e Secretarias Agregadas. Empresa: A. O. DA CRUZ
EIRELI. CNPJ: 37.884.524/0001-00, valor total R$ 19.775,00. Altamira, 05/09/ 2022

Prefeito 5 de setembro de 2022
CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALTAMIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO - PP. SRP 5/2021 - CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ 28.553.049/0001-90. Contratada: OPP MALHARIA &
SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 13.664.662/0001-08. Contrato nº. 560/2021. Dotação Orçamentária:
2.029. Classificação Econômica: 33 90 30 00 - Material de Consumo, 33 90 36 00 - Outros
Serv. Terceiros pessoa física, 33 90 39 00 - Outros Serv. Terceiros pessoa jurídica. Fonte:
15001001; 15730000; 17090000. Objeto prorrogação de prazo, vigência 02.08.2022 e
término em 02.08.2023. wwwaltamira.pa.gov.br. Assinatura: Altamira/Pá, 02/08/2022.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALTAMIRA
EXTRATO DE CONTRATO

PE-SRP Nº. 087/2021 - CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ:
10.467.921/0001-12. Empresa: SOUZA & FADANELLI LTDA - EPP (GAM). CNPJ 14.
564.846/0001-69; contrato nº. 22-0829-001, valor total R$ 80.957,75. Empresa: A MARIA &
MARIA LTDA. CNPJ 10.467.921/0001-12; contrato nº. 22-0829-002, valor total R$
670.179,06. Empresa: O S OLIVEIRA COMERCIAL - ME. CNPJ 03.623.513/0001-47; contrato
nº. 22-0829-003, valor total R$ 547.982,22. Empresa: RODRIGUES E PENA ATACADISTA
LTDA - EPP. CNPJ 14.979.866/0001-09; contrato nº. 22-0829-004, valor total R$ 528.723,00.
Empresa: E. POLLA - ME (PANIFICADORA POLLA). CNPJ 05.783.582/0001-43; contrato nº.
22-0829-006, valor total R$ 25.647,00. Dotação Orçamentária - 2.082; 2.083; 2.087; 2.098;
2.099; 2.100; 2.105; 2.106; 2.117; 2.119; 2.120; 2.121; 2.123; 2.124; 2.125; 2.127; 2.132;
2.134; 2.135; 2.136; 2.138. Fonte: 15001002; 15000000; 17090000; 16000000; 16210000;
16360000. 33 90 30 00 - Material de Consumo. Vigência: Até 31/12/2022; Objeto:
Aquisição de Gêneros Alimentícios perecíveis e não perecíveis, hortifrutigranjeiro, água
mineral e gelo para atender diversos Fundos, Secretarias e Setores da Prefeitura Municipal
de Altamira/PA - www.altamira.pa.gov.br. Assinatura: Altamira/Pá, 29/08/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022

A Prefeitura Municipal de Anajás, por intermédio da Comissão Permanente de
Licitação, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº
09/2022. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO PARA
MANUTENÇÃO DOS IMÓVEIS QUE COMPÕEM A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO: Data de
abertura 20/09/2022 às 10:00h, horário de Brasília. Edital disponível em:
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações e-mail: cplanajas2021@gmail.com.

EDIMAR CORRÊA PANTOJA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPÚ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2022-01PMA

Objeto: Registro De Preços Para Futura e Eventual Contratação de empresa
para prestação de serviços de confecção de uniformes e vestuário destinados a atender as
demandas da Secretaria Municipal de Administração, Seus Departamentos e Afins.
Conforme Anexo I - Termo de Referência. Vencedor do certame: R F Barile Ltda - Epp,
inscrita no CNPJ n° 29.230.269/0001-46, com o valor total R$ 645.893,58 (seiscentos e
quarenta e cinco mil e oitocentos e noventa e três reais e cinquenta oito centavos).
Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93.

Anapu/PA, 6 de setembro de 2022
AELTON FONSECA SILVA

Prefeito

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 20220162; Origem: Pregão Presencial nº 003/2022-Fms; Contratante:Fundo
Municipal de Saude de Anapu; Contratado: D P Aguiar eireli - epp; Objeto:Registro de
Preços Para Futura e eventual Contratação de empresas Para Aquisição de Medicamentos
Básicos, Materiais Hospitalares, Odontológicos e Insumos, destinados a atender o Hospital
e Unidades Básicas de Saúde do Município de Anapu/Pa. Conforme Anexo I - Termo de
Referência..Valor Total: R$ 2.242.207,27 (dois milhões, duzentos e quarenta e dois mil,
duzentos e sete reais e vinte e sete centavos); Vigência:23 de Agosto de 2022 a 20 de
agosto de 2023; data da assinatura: 23 de agosto de 2022.

CONTRATO Nº 20220163; Origem: Pregão Presencial nº 003/2022-Fms; Contratante:
Fundo Municipal de Saude de Anapu; Contratado: RS Lobato neto eireli; Objeto: Registro
de Preços Para Futura e eventual Contratação de empresas Para Aquisição de
Medicamentos Básicos, Materiais Hospitalares, Odontológicos e Insumos, destinados a
atender o Hospital e Unidades Básicas de Saúde do Município de Anapu/Pa. Conforme
Anexo I - Termo de Referência..Valor Total: R$ 1.307.061,58 (um milhão, trezentos e sete
mil, sessenta e um reais e cinquenta e oito centavos); vigência:23 de agosto de 2022 a
20 de agosto de 2023; data da assinatura:23 de agosto de 2022.

CONTRATO Nº 20220164; Origem: Pregão Presencial nº 003/2022-Fms; Contratante:
Fundo Municipal de Saude de Anapu; Contratado: Altamed distribuidora de
Medicamentos Ltda; Objeto: Registro de Preços Para Futura e eventual Contratação de
empresas Para Aquisição de Medicamentos Básicos, Materiais Hospitalares, Odontológicos
e Insumos, destinados a atender o Hospital e Unidades Básicas de Saúde do Município de
Anapu/Pa. Conforme Anexo I - Termo de Referência..Valor Total: R$ 2.077.840,53 (dois
milhões, setenta e sete mil, oitocentos e quarenta reais e cinquenta e três centavos);
Vigência:23 de agosto de 2022 a 20 de agosto de 2023; data da Assinatura:23 de Agosto
de 2022

CONTRATO Nº 20220165; Origem: Pregão Presencial nº 003/2022-Fms; Contratante:
Fundo Municipal de Saude de Anapu; Contratado: Famed Farmacologia e Medicina
Avancada eireli - epp; Objeto: Registro de Preços Para Futura e eventual Contratação de
empresas Para Aquisição de Medicamentos Básicos, Materiais Hospitalares, Odontológicos
e Insumos, destinados a atender o Hospital e Unidades Básicas de Saúde do Município de
Anapu/Pa. Conforme Anexo I - Termo de Referência..Valor Total: R$ 2.330.061,52 (dois
milhões, trezentos e trinta mil, sessenta e um reais e cinquenta e dois centavos);
Vigência: 23 de agosto de 2022 a 20 de agosto de 2023; data da Assinatura:23 de Agosto
de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 66/2022

A Prefeitura Municipal De Augusto Corrêa, comunica que realizará licitação do
tipo menor preço. Objeto: Registro De Preços Para Eventual Aquisição de Material
Esportivo para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura, Desporto,
Juventude e Lazer (SECDJL) E Secretaria Municipal de Educação (Semed) de Augusto
Corrêa/Pa, com abertura no dia 22/09/2022 às 09h30 horas, no site:
https://licitanet.com.br/. Edital e anexos disponíveis nos sites:
http://augustocorrea.pa.gov.br/; http://tcm.pa.gov.br e https://licitanet.com.br/.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 67/2022

A Prefeitura Municipal de Augusto Corrêa, comunica que realizará licitação do
tipo menor preço. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais de
gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, para suprir as necessidades da Secretaria
Municipal de Assistência Social de Augusto Corrêa/Pa, com abertura no dia 29/09/2022 às
09h30 horas, no site: https://licitanet.com.br/. Edital e anexos disponíveis nos sites:
http://augustocorrea.pa.gov.br/; http://tcm.pa.gov.br e https://licitanet.com.br/.

Augusto Corrêa/Pa, 6 de setembro de 2022
FRANCISCO EDINALDO QUEIROZ DE OLIVEIRA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
AVISO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de Aurora do Pará, através do(a) Fundo
Municipal de Assistencia Social, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a)
Constancia Neta de Souza, Sec. Municipal de Assistencia Social, faz publicar o extrato
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: Objeto: Contratação de Empresa
Especializada no Fornecimento de Material Esportivo, Expediente, Didático de Pedagógico
Confecção de Material Gráfico Confecção de Uniformes Esportivos, Bem Como Locação de
Equipamentos E Veículos, Destinado a atender as Necessidades para o Desenvolvimento do
Projeto de Esporte, Lazer e Cultura Planejados Pela Secretaria Municipal de Assistencia
Social de Aurora do Pará. Conforme Convenio n° 911633/2021. Contratado: ABC Comercio
e Serviços Ltda Fundamento Legal: art. 24, inciso V, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores.

Aurora do Pará/Pa, 6 de setembro de 2022
VILANI CRISTINA SANTOS PRESTES

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso V, da Lei
n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações posteriores e em consonância com
o parecer jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) ABC Comercio e Serviços
Ltda, Referente à Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Material
Esportivo, Expediente, Didático e Pedagógico Confecção de Material Gráfico Confecção de
Uniformes Esportivos, Bem Como Locação de Equipamentos E Veículos, Destinado a
atender as Necessidades para o Desenvolvimento do Projeto de Esporte, Lazer E Cultura
Planejados Pela Secretaria Municipal de Assistencia Social de Aurora do Pará. Conforme
Convenio n° 911633/2021. RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 da lei 8.666/93.

Aurora do Pará/Pa, 6 de setembro de 2022
CONSTÂNCIA NETA DE SOUZA

Secretária Municipal de Assistência Social

VANESSA GUSMÃO MIRANDA
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: DISPENSA Nº 7/2022-003. Objeto: Contratação de Empresa Especializada no
Fornecimento de Material Esportivo, Expediente, Didático e Pedagógico Confecção de
Material Gráfico Confecção de Uniformes Esportivos, Bem Como Locação de Equipamentos
e Veículos, Destinado a atender as necessidades para o Desenvolvimento do Projeto de
Esporte, Lazer e Cultura Planejados Pela Secretaria Municipal de Assistencia Social de
Aurora do Pará. Conforme Convenio n° 911633/2021 Programa de Trabalho: Exercício 2022
1101.081220105.2.016; 1101.081220105.2.016; 1101.081220105.1.025; 3.3.90.30.14;
4.4.90.52.99, 3.3.90.39.99, Contratante: Fundo Municipal de Assistencia Social de Aurora
do Para. Contratada: ABC Comercio e Serviços Ltda, Contrato nº: 20220590. Valor: R$
25.710,51 (vinte e cinco mil, setecentos e dez reais e cinquenta e um centavos). Vigência:
21/07/2022 a 21/07/2023.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2022/PMAP

Objeto: Aquisição de material esportivo, didático e terapêutico, destinado a
suprir as necessidades das secretarias de educação, assistência social e saúde do município
de Aurora do Pará. A sessão pública de Pregão Eletrônico terá início com a divulgação das
propostas de preços e etapa de lances no dia 21/09/2022, às 08:30 horas. O edital estará
disponível nos sites: O edital estará disponível nos sites:
https://auroradopara.pa.gov.br/licitacao.php e www.comprasnet.gov.br e e-mail:
licitacaoaurorapara@gmail.com, a partir da data da publicação.

Aurora do Pará/Pa, 6 de setembro de 2022
ANTONIA TASSILA FARIAS DE ARAÚJO

Pregoeira/PMAP

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2022-PMB

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 022022003
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Baião/PA,

no uso de suas atribuições legais, vem a público comunicar a abertura de processo
licitatório na modalidade Tomada de Preços, tipo menor preço global, cujo objeto
trata-se de: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI ÇO
DE REFORMA E MANUTENÇÃO GERAL DA EEEM FRANCISCA NOGUEIRA DA CONSTA
RAMOS, NO MUNICIPIO DE BAIÃO-PA, CONFORME DETALHADO NO PLANO DE
TRABALHO E DEMAIS ANEXOS DESTE EDITAL, SEGUINDO O CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 061/2022-SEDUC". A abertura acontecerá no dia
23/09/2022, as 09h00 na Sala da Comissão Permanente de Licitação localizada no
Palacete Fernando Guilhon - Praça Santo Antônio, nº 199 - Centro, CEP: 68465-000 -
Baião/PA. O edital e seus anexos serão publicados na página eletrônica do GEO-OBRAS

TCM-PA e sítio do Portal Transparência deste município. Maiores informações:
pmcplbaiao@gmail.com.

SILVIA CAMPELO DOS SANTOS
Presidente Comissão Permanente de Licitação


